
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 23/12836/16.06.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 16.06.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

16.06.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind achiziționarea unor 

obiecte de inventar și a unui pachet de cărți de specialitate în domeniul consilierii și orientării în carieră, precum 

și materiale de papetărie din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0493. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de ”plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Horvath Francisc, conform 

documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui CS 1. dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de 

”plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Drăghici Dumitru-Cătălin, conform 

documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian privind achiziționarea 

a 3 table inteligente din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2023-F-021. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind angajarea a 5 

persoane în cadrul contractului instituțional Erasmus+, Acțiunea Cheie 1, cu contract individual de muncă pe 

durată determinată și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina Ionela privind numirea Comisiei de 

recepție pentru achiziția Furnizare plante, arbuști, arbori ornamentali și gazon, cu următoarea componență: 

Președinte: Muntean George Marian 

Membri:  Solyom Ana Ionela 

                             Lipovan Corina Ionela    

Secretar:   Bembea Raluca   

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Begov Ungur Andreea privind achiziționarea 

unor echipamente necesare desfășurării activităților aplicative aferente specializărilor gestionate de către 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Begov Ungur Andreea privind achiziționarea 

unor echipamente necesare desfășurării activităților aplicative aferente specializărilor gestionate de către 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului, în vederea corelării competențelor practice 

ale studenților cu cerințele de pe piața muncii. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Aldea Mihaela privind achiziționarea unor 

echipamente necesare desfășurării activităților aplicative aferente specializărilor gestionate de către 

Departamentul de  Informatică, Matematică și Electronică. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui Apolzan Tiberiu privind achiziționarea a 2 ghilotine pentru 

mozaic, necesare desfășurării activităților studenților de la programului de studiu Artă Sacră. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Mocanu Ionel privind achiziționarea unor echipamente 

necesare pentru dotarea Centrului de Comunicații. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind separarea de la sistemul de încălzire 

existent al corpului B, respectiv achiziționarea și amenajarea unei centrale termice proprii. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind reabilitarea centralei termice ce 

deservește Căminul studențesc nr. 3 - înlocuire distribuție și echipamente aferente. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind reabilitarea fațadei posterioare a 

Palatului Apor. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind achiziționarea serviciilor de reparații 

gard - Palat Apor. (Anexa 11) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei Pancu Carmen privind achiziționarea unor echipamente 

necesare desfășurării activității în cadrul Secretariatului General - Birou Diplome. (Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei Nicolescu-Șeușan Nicoleta-Adina privind achiziționarea 

unor echipamente necesare desfășurării activității în cadrul Departamentului de Educație Fizică și Sport. (Anexa 

13) 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui Omar M.D.H. Zaki Alhato, doctorand în cadrul Școlii 

Doctorale de Contabilitate, privind amânarea plății taxei de școlarizare pentru semestrul II al anului universitar 

2022-2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 14) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


